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LAMPIRAN 

Lampiran 1. Bagan Areal Penelitian 

  Ulangan I  Ulangan II       Ulangan III 
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Lampiran 2. Contoh Tanaman Sampel 
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Lampiran 3. Deskripsi Kedelai Varietas Edamame 

Nama Varietas : Edamame 

Kategori : Varietas unggul nasional (released variety) 

SK : 537/Kpts/TP.240/10/2001 tanggal 22  

 Oktober tahun 2001 

Tahun : 2001 

Tetua : Seleksi massa dari populasi galur murni 

 MANSURIA 

Potensi Hasil : 2.25-2.03 ton/ha 

Pemulia : Takashi Sanbuichi, Nagaaki Sekiya,  

 Jamaluddin M, Susanto,  Darman M.  

 Arsyad, Muchlish Adie 

Nama galur : MANSURIA 395-49-4 

Warna hipokotil : Ungu 

Warna epikotil : Ungu 

Warna daun : Hijau 

Warna bulu : Putih 

Warna bunga : Ungu 

Warna polong masak  : Coklat muda 

Warna kulit biji : Kuning 

Warna hilum : Kuning kecoklatan 

Tipe pertumbuhan  : Determinate 

Bentuk daun : Oval 

Ukuran daun : Lebar 

Perkecambahan : 78-76% 

Tinggi tanaman : 64-68 cm 

Jumlah cabang : 2.9-5.6 

Jumlah buku pada batang utama : 12.9-14.8 

Umur berbunga  : 35.7-39.4 hari 

Umur masak  : 82.5-92.5 hari 

Berat 100 biji  : 14.8-15.3 gram 

Kandungan protein   : 41.78-42.05% 

Kandungan lemak   : 17.12-18.60% 

Ketahanan terhadap kerebahan  : Tahan 

Ketahanan terhadap karat daun  : Sedang 

Ketahanan terhadap pecah polong  : Tahan 
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Lampiran 1 Gambar Penelitian 

 

a. Proses pembuatan Biochar Cangkang Kelapa Sawit 

 

 

b. Proses Pemberian Biochar 
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c. Penanaman 

 

 

d. Penyemprotan Hama 
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e. Pemberian pupuk P dan K 
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Lampiran 5.  Rangkuman Pengaruh Biochar Cangkang Kelapa Sawit Serta 

Pupuk P dan K Terhadap Pertumbuhan dan Produksi Tanaman 

Kedelai (Glycine max) 

Perlakuan 
Tinggi 

Tanaman 

Jumlah 

Polong 

Jumlah 

Polong 

Berisi 

Jumlah 

Polong 

Hampa 

Jumlah 

Biji 
Berat Biji 

Biochar        

B0 41,73 22,73 22,40 1,05 55,87 402,24 

B1 43,95 25,80 25,15 1,22 63,60 457,92 

B2 45,62 28,98 28,58 1,53 72,80 524,16 

B3 47,57 32,95 32,42 1,83 82,58 594,60 

Pupuk P dan K      

P0 43,87 26,10 25,77 1,30 65,15 469,08 

P1 44,37 27,05 26,63 1,32 67,32 484,68 

P2 45,08 28,10 27,60 1,47 69,45 500,04 

P3 45,55 29,22 28,55 1,55 72,93 525,12 
       

B0P0 40,33 21,27 21,00 1,00 52,87 380,64 

B0P1 41,07 22,53 22,07 1,00 54,93 395,52 

B0P2 42,60 23,33 23,07 1,07 56,20 404,64 

B0P3 42,93 23,80 23,47 1,13 59,47 428,16 

B1P0 43,33 24,13 23,80 1,13 60,53 435,84 

B1P1 43,80 25,13 24,93 1,13 62,07 446,88 

B1P2 44,07 26,40 25,47 1,27 64,07 461,28 

B1P3 44,60 27,53 26,40 1,33 67,73 487,68 

B2P0 44,87 28,13 27,53 1,47 69,60 501,12 

B2P1 45,27 28,53 28,00 1,47 71,20 512,64 

B2P2 45,93 29,13 28,93 1,60 73,53 529,44 

B2P3 46,40 30,13 29,87 1,60 76,87 553,44 

B3P0 46,93 30,87 30,73 1,60 77,60 558,72 

B3P1 47,33 32,00 31,53 1,67 81,07 583,68 

B3P2 47,73 33,53 32,93 1,93 84,00 604,80 

B3P3 48,27 35,40 34,47 2,13 87,67 631,20 
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Lampiran  6.  Rataan Tinggi Tanaman Pengaruh Biochar Cangkang Kelapa 

Sawit Serta Pupuk P dan K Terhadap Pertumbuhan dan 

Produksi Tanaman Kedelai (Glycine max) Pada Umur 3 MST 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

B0P0 23,50 19,50 22,80 65,80 21,93 

B0P1 23,75 21,33 23,60 68,68 22,89 

B0P2 24,00 23,00 24,25 71,25 23,75 

B0P3 24,25 23,25 24,50 72,00 24,00 

B1P0 24,25 24,00 24,67 72,92 24,31 

B1P1 25,33 24,00 25,20 74,53 24,84 

B1P2 26,33 25,20 25,75 77,28 25,76 

B1P3 27,00 25,40 26,00 78,40 26,13 

B2P0 27,00 25,50 26,25 78,75 26,25 

B2P1 27,00 25,75 27,33 80,08 26,69 

B2P2 27,50 26,00 27,80 81,30 27,10 

B2P3 28,25 26,33 28,20 82,78 27,59 

B3P0 30,00 27,00 28,25 85,25 28,42 

B3P1 30,00 27,00 28,50 85,50 28,50 

B3P2 30,00 27,00 29,00 86,00 28,67 

B3P3 31,00 28,00 29,50 88,50 29,50 

Total 429,17 398,27 421,60 1249,03  

Rataan 26,82 24,89 26,35   26,02 
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Lampiran  7.  Sidik Ragam Rataan Tinggi Tanaman Pengaruh Biochar 

Cangkang Kelapa Sawit Serta Pupuk P dan K Terhadap 

Pertumbuhan dan Produksi Tanaman Kedelai (Glycine max) 

Pada Umur 3 MST 

SK JK dB KT F Hitung 
F Tabel 

5% 1% 

Kelompok 32,43 2 16,21 47,02 ** 3.32 5.39 

Perlakuan B 206,44 3 68,81 199,57 ** 2.92 4.51 

Perlakuan P 17,05 3 5,68 16,48 ** 2.92 4.51 

Interaksi BP 2,31 9 0,26 0,74 tn 2.21 3.06 

Galat 10,34 30 0,34    

Total 268,57 47 5,71       

KK 2,26      

Keterangan : * :  Nyata, ** : Sangat Nyata, dan tn : Tidak Nyata 
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Lampiran  8.  Rataan Tinggi Tanaman Pengaruh Biochar Cangkang Kelapa 

Sawit Serta Pupuk P dan K Terhadap Pertumbuhan dan 

Produksi Tanaman Kedelai (Glycine max) Pada Umur 4 MST 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

B0P0 36,00 41,20 43,80 121,00 40,33 

B0P1 36,80 42,00 44,40 123,20 41,07 

B0P2 40,20 42,40 45,20 127,80 42,60 

B0P3 40,20 43,40 45,20 128,80 42,93 

B1P0 40,60 44,00 45,40 130,00 43,33 

B1P1 40,80 44,60 46,00 131,40 43,80 

B1P2 41,00 45,00 46,20 132,20 44,07 

B1P3 41,00 45,80 47,00 133,80 44,60 

B2P0 41,60 45,80 47,20 134,60 44,87 

B2P1 42,40 46,20 47,20 135,80 45,27 

B2P2 43,00 47,20 47,60 137,80 45,93 

B2P3 43,20 47,20 48,80 139,20 46,40 

B3P0 43,80 47,20 49,80 140,80 46,93 

B3P1 44,60 47,60 49,80 142,00 47,33 

B3P2 44,60 48,60 50,00 143,20 47,73 

B3P3 45,00 49,80 50,00 144,80 48,27 

Total 664,80 728,00 753,60 2146,40  

Rataan 41,55 45,50 47,10   44,72 
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Lampiran  9.  Sidik Ragam Rataan Tinggi Tanaman Pengaruh Biochar 

Cangkang Kelapa Sawit Serta Pupuk P dan K Terhadap 

Pertumbuhan dan Produksi Tanaman Kedelai (Glycine max) 

Pada Umur 4 MST 

SK JK dB KT F Hitung 
F Tabel 

5% 1% 

Kelompok 261,15 2 130,57 371,89 ** 3.32 5.39 

Perlakuan B 221,05 3 73,68 209,85 ** 2.92 4.51 

Perlakuan P 20,09 3 6,70 19,07 ** 2.92 4.51 

Interaksi BP 3,33 9 0,37 1,05 tn 2.21 3.06 

Galat 10,53 30 0,35    

Total 516,15 47 10,98       

KK 1,33      

Keterangan : * :  Nyata, ** : Sangat Nyata, dan tn : Tidak Nyata 
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Lampiran  10.  Rataan Jumlah Polong Pengaruh Biochar Cangkang Kelapa 

Sawit Serta Pupuk P dan K Terhadap Pertumbuhan dan 

Produksi Tanaman Kedelai (Glycine max) Pada Saat Panen 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

B0P0 19,80 18,40 25,60 63,80 21,27 

B0P1 20,40 20,20 27,00 67,60 22,53 

B0P2 22,00 20,60 27,40 70,00 23,33 

B0P3 22,60 21,20 27,60 71,40 23,80 

B1P0 22,80 21,20 28,40 72,40 24,13 

B1P1 23,80 22,00 29,60 75,40 25,13 

B1P2 24,40 24,80 30,00 79,20 26,40 

B1P3 26,80 25,60 30,20 82,60 27,53 

B2P0 27,60 26,40 30,40 84,40 28,13 

B2P1 28,60 26,40 30,60 85,60 28,53 

B2P2 30,20 26,60 30,60 87,40 29,13 

B2P3 31,40 28,20 30,80 90,40 30,13 

B3P0 31,80 29,00 31,80 92,60 30,87 

B3P1 33,80 30,00 32,20 96,00 32,00 

B3P2 35,40 30,40 34,80 100,60 33,53 

B3P3 36,40 32,80 37,00 106,20 35,40 

Total 437,80 403,80 484,00 1325,60  

Rataan 27,36 25,24 30,25   27,62 
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Lampiran  11.  Sidik Ragam Rataan Jumlah Polong Pengaruh Biochar 

Cangkang Kelapa Sawit Serta Pupuk P dan K Terhadap 

Pertumbuhan dan Produksi Tanaman Kedelai (Glycine max) 

Pada Saat Panen 

SK JK dB KT F Hitung 
F Tabel 

5% 1% 

Kelompok 202,55 2 101,28 45,70 ** 3.32 5.39 

Perlakuan B 689,51 3 229,84 103,70 ** 2.92 4.51 

Perlakuan P 64,98 3 21,66 9,77 ** 2.92 4.51 

Interaksi BP 7,41 9 0,82 0,37 tn 2.21 3.06 

Galat 66,49 30 2,22    

Total 1030,95 47 21,94       

KK 5,39      

Keterangan : * :  Nyata, ** : Sangat Nyata, dan tn : Tidak Nyata 
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Lampiran  12.  Rataan Polong Berisi Pengaruh Biochar Cangkang Kelapa 

Sawit Serta Pupuk P dan K Terhadap Pertumbuhan dan 

Produksi Tanaman Kedelai (Glycine max) Pada Saat Panen 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

B0P0 19,60 18,40 25,00 63,00 21,00 

B0P1 20,20 19,60 26,40 66,20 22,07 

B0P2 21,40 20,60 27,20 69,20 23,07 

B0P3 21,60 21,20 27,60 70,40 23,47 

B1P0 22,20 21,20 28,00 71,40 23,80 

B1P1 22,40 23,40 29,00 74,80 24,93 

B1P2 23,00 24,20 29,20 76,40 25,47 

B1P3 24,20 25,40 29,60 79,20 26,40 

B2P0 26,80 25,60 30,20 82,60 27,53 

B2P1 27,80 25,80 30,40 84,00 28,00 

B2P2 29,60 26,60 30,60 86,80 28,93 

B2P3 31,00 28,00 30,60 89,60 29,87 

B3P0 31,60 29,00 31,60 92,20 30,73 

B3P1 33,40 29,40 31,80 94,60 31,53 

B3P2 34,80 29,80 34,20 98,80 32,93 

B3P3 34,80 32,40 36,20 103,40 34,47 

Total 424,40 400,60 477,60 1302,60  

Rataan 26,53 25,04 29,85   27,14 
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Lampiran  13.  Sidik Ragam Rataan Polong Berisi Pengaruh Biochar 

Cangkang Kelapa Sawit Serta Pupuk P dan K Terhadap 

Pertumbuhan dan Produksi Tanaman Kedelai (Glycine max) 

Pada Saat Panen 

SK JK dB KT F Hitung 
F Tabel 

5% 1% 

Kelompok 194,29 2 97,14 40,86 ** 3.32 5.39 

Perlakuan B 676,25 3 225,42 94,83 ** 2.92 4.51 

Perlakuan P 52,11 3 17,37 7,31 ** 2.92 4.51 

Interaksi BP 3,33 9 0,37 0,16 tn 2.21 3.06 

Galat 71,32 30 2,38    

Total 997,29 47 21,22       

KK 5,68      

Keterangan : * :  Nyata, ** : Sangat Nyata, dan tn : Tidak Nyata 
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Lampiran  14.  Rataan Polong Hampa Pengaruh Biochar Cangkang Kelapa 

Sawit Serta Pupuk P dan K Terhadap Pertumbuhan dan 

Produksi Tanaman Kedelai (Glycine max) Pada Saat Panen 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

B0P0 1,00 1,00 1,00 3,00 1,00 

B0P1 1,00 1,00 1,00 3,00 1,00 

B0P2 1,20 1,00 1,00 3,20 1,07 

B0P3 1,20 1,00 1,20 3,40 1,13 

B1P0 1,20 1,00 1,20 3,40 1,13 

B1P1 1,20 1,00 1,20 3,40 1,13 

B1P2 1,40 1,00 1,40 3,80 1,27 

B1P3 1,40 1,20 1,40 4,00 1,33 

B2P0 1,40 1,40 1,60 4,40 1,47 

B2P1 1,40 1,40 1,60 4,40 1,47 

B2P2 1,60 1,60 1,60 4,80 1,60 

B2P3 1,60 1,60 1,60 4,80 1,60 

B3P0 1,60 1,60 1,60 4,80 1,60 

B3P1 1,80 1,60 1,60 5,00 1,67 

B3P2 2,00 2,00 1,80 5,80 1,93 

B3P3 2,60 2,00 1,80 6,40 2,13 

Total 23,60 21,40 22,60 67,60  

Rataan 1,48 1,34 1,41   1,41 
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Lampiran  15.  Sidik Ragam Rataan Polong Hampa Pengaruh Biochar 

Cangkang Kelapa Sawit Serta Pupuk P dan K Terhadap 

Pertumbuhan dan Produksi Tanaman Kedelai (Glycine max) 

Pada Saat Panen 

SK JK dB KT F Hitung 
F Tabel 

5% 1% 

Kelompok 0,15 2 0,08 4,20 * 3.32 5.39 

Perlakuan B 4,34 3 1,45 80,06 ** 2.92 4.51 

Perlakuan P 0,52 3 0,17 9,66 ** 2.92 4.51 

Interaksi BP 0,20 9 0,02 1,25 tn 2.21 3.06 

Galat 0,54 30 0,02    

Total 5,76 47 0,12       

KK 9,54      

Keterangan : * :  Nyata, ** : Sangat Nyata, dan tn : Tidak Nyata 
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Lampiran  16.  Rataan Jumlah Biji  Pengaruh Biochar Cangkang Kelapa 

Sawit Serta Pupuk P dan K Terhadap Pertumbuhan dan 

Produksi Tanaman Kedelai (Glycine max) Pada Saat Panen 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

B0P0 46,60 46,80 65,20 158,60 52,87 

B0P1 49,40 50,20 65,20 164,80 54,93 

B0P2 50,80 51,40 66,40 168,60 56,20 

B0P3 56,40 53,20 68,80 178,40 59,47 

B1P0 57,20 53,60 70,80 181,60 60,53 

B1P1 58,20 55,80 72,20 186,20 62,07 

B1P2 59,00 59,60 73,60 192,20 64,07 

B1P3 63,00 64,60 75,60 203,20 67,73 

B2P0 66,60 66,00 76,20 208,80 69,60 

B2P1 68,60 68,00 77,00 213,60 71,20 

B2P2 74,20 69,00 77,40 220,60 73,53 

B2P3 78,40 72,80 79,40 230,60 76,87 

B3P0 79,60 73,20 80,00 232,80 77,60 

B3P1 87,00 73,40 82,80 243,20 81,07 

B3P2 89,20 76,00 86,80 252,00 84,00 

B3P3 90,00 80,60 92,40 263,00 87,67 

Total 1074,20 1014,20 1209,80 3298,20  

Rataan 67,14 63,39 75,61   68,71 
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Lampiran  17.  Sidik Ragam Rataan Jumlah Biji Pengaruh Biochar Cangkang 

Kelapa Sawit Serta Pupuk P dan K Terhadap Pertumbuhan 

dan Produksi Tanaman Kedelai (Glycine max) Pada Saat 

Panen 

SK JK dB KT F Hitung 
F Tabel 

5% 1% 

Kelompok 1255,14 2 627,57 41,31 ** 3.32 5.39 

Perlakuan B 4803,13 3 1601,04 105,38 ** 2.92 4.51 

Perlakuan P 395,99 3 132,00 8,69 ** 2.92 4.51 

Interaksi BP 14,58 9 1,62 0,11 tn 2.21 3.06 

Galat 455,79 30 15,19    

Total 6924,63 47 147,33       

KK 5,67      

Keterangan : * :  Nyata, ** : Sangat Nyata, dan tn : Tidak Nyata 
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Lampiran  18.  Rataan Bobot Biji  Pengaruh Biochar Cangkang Kelapa Sawit 

Serta Pupuk P dan K Terhadap Pertumbuhan dan Produksi 

Tanaman Kedelai (Glycine max) Pada Saat Panen 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

B0P0 335,52 336,96 469,44 1141,92 380,64 

B0P1 355,68 361,44 469,44 1186,56 395,52 

B0P2 365,76 370,08 478,08 1213,92 404,64 

B0P3 406,08 383,04 495,36 1284,48 428,16 

B1P0 411,84 385,92 509,76 1307,52 435,84 

B1P1 419,04 401,76 519,84 1340,64 446,88 

B1P2 424,80 429,12 529,92 1383,84 461,28 

B1P3 453,60 465,12 544,32 1463,04 487,68 

B2P0 479,52 475,20 548,64 1503,36 501,12 

B2P1 493,92 489,60 554,40 1537,92 512,64 

B2P2 534,24 496,80 557,28 1588,32 529,44 

B2P3 564,48 524,16 571,68 1660,32 553,44 

B3P0 573,12 527,04 576,00 1676,16 558,72 

B3P1 626,40 528,48 596,16 1751,04 583,68 

B3P2 642,24 547,20 624,96 1814,40 604,80 

B3P3 648,00 580,32 665,28 1893,60 631,20 

Total 7734,24 7302,24 8710,56 23747,04  

Rataan 483,39 456,39 544,41   494,73 
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Lampiran  19.  Sidik Ragam Rataan Bobot Biji Pengaruh Biochar Cangkang 

Kelapa Sawit Serta Pupuk P dan K Terhadap Pertumbuhan 

dan Produksi Tanaman Kedelai (Glycine max) Pada Saat 

Panen 

SK JK dB KT F Hitung 
F Tabel 

5% 1% 

Kelompok 65066,46 2 32533,23 41,31 ** 3.32 5.39 

Perlakuan B 248994,22 3 82998,07 105,38 ** 2.92 4.51 

Perlakuan P 20528,08 3 6842,69 8,69 ** 2.92 4.51 

Interaksi BP 755,87 9 83,99 0,11 tn 2.21 3.06 

Galat 23628,33 30 787,61    

Total 358972,95 47 7637,72       

KK 5,67      

Keterangan : * :  Nyata, ** : Sangat Nyata, dan tn : Tidak Nyata 

 

Lampiran 20 sertifikat tanah 

 

 


